localidade de sua sede, por decisão do Conselho de Administração, as agências e 

escritórios que se fizerem necessários. 

Art. 4º  O prazo de duração da Companhia é indeterminado.  

CAPÍTULO II - Capital e Ações 

Art. 5º O capital da Companhia é de R$566.025.355,62 (quinhentos e sessenta e seis 

milhões, vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), 

totalmente integralizado, representado por 72.081.915 (setenta e dois milhões, oitenta e um 

mil novecentos e quinze) ações escriturais, sem valor nominal, divididas em 35.920.890 

(trinta e cinco milhões novecentas e vinte mil oitocentas e noventa) ações ordinárias 

nominativas; 6.565.010 (seis milhões quinhentas e sessenta e cinco mil e dez) ações 

preferenciais classe “A” e 29.596.015 (vinte e nove milhões quinhentas e noventa e seis mil 

e quinze) ações preferenciais nominativas classe “B”. 

§ 1º As ações preferenciais de ambas as classes não terão direito de voto. 

§ 2º As ações da CEB de uma ou mais classes poderão ser escriturais, permanecendo 

em conta de depósito em instituição financeira autorizada, em nome de seus titulares, sem

[...]

aplicando-se correção monetária, juros de 12% (doze por cento) ao ano e a multa de 10% 

(dez por cento) sobre o valor da prestação vencida. 

Art. 7º É autorizado, independentemente de reforma estatutária, o aumento de capital até 

o limite de R$ 610.155.319,97 (seiscentos e dez milhões, cento e cinquenta e cinco mil, 

trezentos e dezenove reais e noventa e sete centavos). 

§ 1º O Conselho de Administração poderá suprimir o direito de preferência na emissão 

de ações, bônus de subscrição, debêntures ou outros valores mobiliários, para subscrição 

pública.  

§ 2º Ao Conselho de Administração da Companhia competirá a decisão sobre a emissão